

Acord – cadru de furnizare
nr. 12115 data 17.07.2018

1. Părțile acordului-cadru

În temeiul Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice și ale HG nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare, a intervenit prezentul acord-cadru,

între

ADMINISTRATIA DOMENIULUI PUBLIC Sector 2 București, cu sediul în Sos. Electronicii nr. 44, sector 2, telefon 021 252 77 89, fax 021 252 79 77, cod fiscal 4266260, cont RO19TREZ24G675000200530X deschis la Trezoreria Sector 2, reprezentată prin Director General în calitate de **Promitent achizitor**, pe de o parte

și

GECA IMPEX PM S.R.L., cu sediul în Bucuresti, B-dul Expoziției, nr. 5, Sector 1, nr. telefon/fax: 021.665.50.25, cod unic de înregistrare R15071050, nr. înregistrare la Registrul Comerțului J40/12742/06.12.2002, cont virament RO34TREZ7005069XXX003433. deschis la Trezoreria Operativă a Municipiului București, reprezentată prin în calitate de **Promitent-Furnizor**, pe de altă

2. Scopul acordului-cadru

2.1 - Scopul acordului cadru îl reprezintă stabilirea elementelor/ condițiilor esențiale care vor governa contractele de furnizare ce urmează a fi atribuite în temeiul și pe durata derulării prezentului acord.

2.2 - Contractele ce urmează a fi atribuite au ca obiect „**Furnizare inclusiv montaj mobilier urban – 2 Loturi: LOT 2 – Furnizare inclusiv montaj mobilier urban**”, Cod CPV: 34928400-2 / Mobilier urban, 45255400-3 / Lucrari de montaj, conform Anexei nr. 1, la prezentul acord-cadru și după caz, prestarea serviciilor accesorii furnizării produselor, în condițiile convenite în prezentul acord.

3. Durata acordului- cadru

3.1 - Durata prezentului acord-cadru este de 48 luni, adică de la 17.07.2018 până la 16.07.2022.

4. Prețul acordului- cadru

4.1 - Prețul maxim al acordului-cadru este de **3.968.256,85 lei fără TVA**, la care se adauga TVA 19% în valoare de 753.968,80 lei, respectiv 4.722.225,65 lei inclusiv TVA, conform **Anexei nr.1** la prezentul acord-cadru.

4.2 - Prețul unitar al produselor este cel inclus de promitentul prestator în propunerea financiară și este prevăzut în **Anexa nr.1** la prezentul acord-cadru.

5. Ajustarea prețului

5.1 – Pretul acordului cadru este ferm pe toata durata sa, pretul acordului cadru nu se ajusteaza.

6. Cantitatea previzionată

6.1 - Cantitatea previzionata de produse ce urmează a fi furnizate în baza contractelor subsecvente este după cum urmează:

Nr. Crt.	Denumire produs	U.M	Cantitate maxima
1	Ansamblu sah tip 1	Buc	25
2	Ansamblu sah tip 2	Buc	25

3	Cos de gunoi tip 1	Buc	300
4	Cos de gunoi tip 2	Buc	300
5	Cos de gunoi tip 3	Buc	200
6	Cos de gunoi tip 4	Buc	200
7	Cos de gunoi tip 5	Buc	300
8	Cos de gunoi tip 6	Buc	100
9	Cos de gunoi tip 7	Buc	300
10	Scrumiera	Buc	100
11	Suport punji caini	Buc	100
12	Jardiniera tip 1	Buc	100
13	Jardiniera tip 2	Buc	100
14	Jardiniera tip 3	Buc	100
15	Cisnea	Buc	300
16	Stalp rutier	Buc	200
17	Suport pentru biciclete tip 1	Buc	50
18	Suport pentru biciclete tip 2	Buc	50
19	Masa de tenis	Buc	30
20	Cabina paza	Buc	100
21	Pergola din lemn	Buc	20
22	Panou afisaj tip 1	Buc	300
23	Panou afisaj tip 2	Buc	300
24	Panou afisaj tip 2 (fara stalp)	Buc	300
25	Panou afisaj tip 3	Buc	200
26	Panou afisaj tip 4	Buc	100

7. Obligațiile promitentului-furnizor

7.1 - Promitentul-furnizor se obligă ca, în baza contractelor subsecvente încheiate cu promitentul-achizitor, să furnizeze și să monteze produsele – mobilier urban, în condițiile convenite în prezentul acord-cadru, conform Anexei 1.

7.2 - Promitentul-furnizor se obligă ca produsele furnizate să respecte cel puțin calitatea prevăzută în propunerea tehnică, anexă la prezentul acord-cadru.

7.3 - Promitentul-furnizor se obligă să furnizeze și să monteze produsele astfel cum au fost prevăzute în acordul – cadru, ori de câte ori autoritatea solicită acest lucru.

7.4 – Promitentul-furnizor se obligă să despăgubească promitentul-achizitor împotriva oricărui:

a) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, și

b) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

7.5 - Promitentul-furnizor se obligă să nu transfere total sau parțial obligațiile asumate prin prezentul acord-cadru.

8. Obligațiile promitentului-achizitor

8.1 - Promitentul-achizitor se obligă ca, în baza contractelor subsecvente atribuite promitentului furnizor, să achiziționeze produsele în condițiile convenite în prezentul acord – cadru.

8.2 - Promitentul-achizitor se obligă să nu inițieze, pe durata prezentului acord-cadru, o nouă procedură de atribuire, atunci când intenționează să achiziționeze produse care fac obiectul prezentului acord-cadru, cu excepția cazului în care promitentul furnizor declară că nu mai are capacitatea de a răspunde solicitărilor.

9. Comunicări

9.1 - (1) Orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului acord-cadru, trebuie să fie transmisă în scris.

(2) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii cât și în momentul primirii.

9.2 - Comunicările între părți se pot face și prin telefon, telegramă, telex, fax sau e-mail, cu condiția confirmării în scris a primirii comunicării.

10. Documentele acordului cadru:

a) propunerea tehnică

- b) *propunerea financiară*
- c) *caietul de sarcini*
- d) *garantia de buna executie*
- e) *Anexa nr. 1*

11. Încetarea acordului-cadru

11.1 (1) Prezentul acord cadru încetează de drept:

- prin atingerea la termen;
- prin atingerea unui prag pentru care prevederile legale impun obligații de aplicare a unor proceduri în raport cu anumite praguri valorice;

(2) Acordul-cadru poate înceta și în următoarele cazuri:

- prin acordul de voință al părților;
- prin rezilierea de către o parte ca urmare a neîndeplinirii, sau îndeplinirii în mod necorespunzător a obligațiilor asumate prin prezentul acord – cadru, de către cealaltă parte, cu notificare prealabilă de 10 zile a părții în culpă.

Prezentul acord-cadru se consideră desființat de drept, fără nicio formalitate prealabilă, fără punere în întârziere și fără intervenția instanței de judecată, în cazurile în care una din părți:

- a) cesionează obligațiile sale prevăzute în acordul-cadru;
- b) nu-și îndeplinește obligațiile asumate prin acordul-cadru;
- c) se află în procedura insolvenței.

12. Litigii

12.1 Litigiile ce pot apărea ca urmare a aplicării și interpretării prevederilor prezentului acord- cadru se vor soluționa pe cale amiabilă.

12.2 Dacă, după 5 zile de la începerea acestor tratative, promitentul-achizitor și promitentul-furnizor nu reușesc să rezolve în mod amiabil o divergență contractuală, fiecare poate solicita ca disputa să se soluționeze de către instanțele judecătorești din București.

Părțile au convenit să încheie prezentul acord-cadru, în două exemplare, câte unul pentru fiecare parte.

**PROMITENT-ACHIZITOR,
ADMINISTRAȚIA DOMENIULUI
PUBLIC SECTOR 2 BUCUREȘTI**

**PROMITENT- FURNIZOR,
GECA IMPEX PM S.R.L.**

ANEXA NR . 1 la Acord-cadru de furnizare 12/15/17.07.2018

Nr. Crt.	Denumire produs	U.M	Pret unitar (furnizare inclusiv montaj) lei/buc (fara TVA)	Cantitate maxima ACORD CADRU	Valoare maxima ACORD CADRU (lei fara TVA)
1	Ansamblu sah tip 1	Buc	4.938,96	25	123,474.00
2	Ansamblu sah tip 2	Buc	3.244,19	25	81,104.75
3	Cos de gunoi tip 1	Buc	435,67	300	130,701.00
4	Cos de gunoi tip 2	Buc	471,31	300	141,393.00
5	Cos de gunoi tip 3	Buc	480,22	200	96,044.00
6	Cos de gunoi tip 4	Buc	320,67	200	64,134.00
7	Cos de gunoi tip 5	Buc	540,86	300	162,258.00
8	Cos de gunoi tip 6	Buc	595,97	100	59,597.00
9	Cos de gunoi tip 7	Buc	542,63	300	162,789.00
10	Scrumiera	Buc	401,40	100	40,140.00
11	Suport pungi caini	Buc	208,28	100	20,828.00
12	Jardiniera tip 1	Buc	535,31	100	53,531.00
13	Jardiniera tip 2	Buc	867,60	100	86,760.00
14	Jardiniera tip 3	Buc	685,19	100	68,519.00
15	Cisnea	Buc	3.078,95	300	923,685.00
16	Stalp rutier	Buc	238,93	200	47,786.00
17	Suport pentru biciclete tip 1	Buc	485,33	50	24,266.50
18	Suport pentru biciclete tip 2	Buc	371,86	50	18,593.00
19	Masa de tenis	Buc	3.564,00	30	106,920.00
20	Cabina paza	Buc	5.542,02	100	554,202.00
21	Pergola din lemn	Buc	2.333,23	20	46,664.60
22	Panou afisaj tip 1	Buc	877,29	300	263,187.00
23	Panou afisaj tip 2	Buc	963,79	300	289,137.00
24	Panou afisaj tip 2 (fara stalp)	Buc	574,77	300	172,431.00
25	Panou afisaj tip 3	Buc	886,98	200	177,396.00
26	Panou afisaj tip 4	Buc	527,16	100	52,716.00
VALOARE TOTALA FARA TVA (furnizare inclusiv montaj)					3.968.256,85
TVA (19%)					753.968,80
VALOARE TOTALA INCLUSIV TVA (furnizare inclusiv montaj)					4.722.225,65

**PROMITENT-ACHIZITOR,
ADMINISTRAȚIA DOMENIULUI
PUBLIC SECTOR 2 BUCUREȘTI**

**PROMITENT- FURNIZOR,
GECA IMPEX PM S.R.L.**